
COMUNE DI STELLA CILENTO  

PROVINCIA DI SALERNO 

Via Roma - 84070– Tel.  0974/909078 

P. I.V.A. 03425180654          C. F. 84001710650 

  
  

AREA FINANZIARIA  
  
  

DETERMINA N. 114  DEL  27/10/2023   
  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITI DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI 

PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI UN 

(1) POSTO) A TEMPO INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE - EX CAT. C (C1)- PART-TIME 50% 

INDETTA CON DETERMINAZIONE N. 93 DEL 11/09/2023  
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
   

PREMESSO CHE: 

- con delibera n. 16 del 15/03/2023, la Giunta Comunale di questo Ente ha 
approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 nel quale, tra 
l’altro, è prevista per l’annualità 2023, l’assunzione a tempo indeterminato, part-

time 50% (18 ore settimanali), di n. 1 unità, ex cat. C (C1), profilo professionale 
“Istruttore Amministrativo-Contabile” (nuova area degli Istruttori ex CCNL 2019-
2021, mediante concorso pubblico o scorrimento di graduatorie di altri enti ovvero 

tramite altre forme di reclutamento previste dalle leggi in materia, previo 
espletamento delle formalità di legge; 

- con successiva deliberazione n. 70 del 24/08/2023, la Giunta Comunale ha 
espresso la volontà, quale atto di indirizzo, di dare avvio alla relativa procedura di 
reclutamento mediante scorrimento di graduatorie a tempo indeterminato vigenti 

approvate da altri enti pubblici del comparto “Funzioni Locali”, subordinando tali 
assunzioni alla condizione di negativa assegnazione di personale in disponibilità ex 

art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, prescrivendo, altresì, che l’eventuale 
assegnazione di personale nella procedura di cui alla citata normativa, opera 
parzialmente o totalmente, come condizione risolutiva della procedura; 

- in attuazione delle predette deliberazioni ed ai fini del previo esperimento della 
procedura di mobilità, con nota prot. n. 1596 del 02/08/2023, inviata alla Regione 
Campania e al Dipartimento per la Funzione Pubblica, è stato avviato, quindi, il 

procedimento di cui all’art. 34-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- il procedimento de quo si è concluso con esito negativo. 

 
 
 



VISTI: 
- la propria precedente determinazione n. 93 del 11/09/2023, di approvazione 
dell’avviso pubblico e lo schema di domanda di manifestazione di interesse per 

idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre amministrazioni del 
comparto EE.LL. per la copertura del posto in questione; 
- l’avviso datato 11/09/2023, reso pubblico a norma di legge in pari data; 

- il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie vigenti di concorsi pubblici approvate 
da altri enti,  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 

12/06/2023; 
- l’art. 43 del Regolamento sulle procedure concorsuali e selettive per l’accesso agli 
impieghi, approvato con delibera di G.C. n. 47 del 12/06/2023; 

 
DATO ATTO che sono pervenute, entro i termini, n. 9 manifestazioni di interesse 

dei sottoelencati candidati: 
- Margarucci Antonio, nato a omissis  il omissis, idoneo nella graduatoria di merito 
approvata dal Comune di Rofrano (SA) in data30/12/2022 per la copertura di posti 

a tempo indeterminato di Istruttore Amministrativo – Categoria C; 
- Giffoni Valentina, nata a omissis il omissis, idoneo nella graduatoria di merito 
approvata dal Comune di Vibonati (SA) in data 27/06/2022, per la copertura di 

posti a tempo indeterminato di Istruttore Amministrativo – Categoria C; 
- Palladino Mariarosaria nata a omissis il omissis, idoneo nella graduatoria di 

merito approvata dal Comune di Gioi(SA) in data 22/03/2023, per la copertura di 
posti a tempo indeterminato di Istruttore Contabile – Categoria C; 
- Valentina Rizzo nata a omissis il omissis, idoneo nella graduatoria di merito 

approvata dal Comune di Gioi(SA) in data 22/03/2023, per la copertura di posti a 
tempo indeterminato di Istruttore Amministrativo – Categoria C; 

- Volpe Stefania , nata a omissis il omissis, idoneo nella graduatoria di merito 
approvata dal Comune di Gioi(SA) in data 22/03/2023, per la copertura di posti a 
tempo indeterminato di Istruttore Amministrativo – Categoria C 

- De Marco Maria, nata a omissis  il omissis: Inserita in graduatoria per profilo di 
istruttore direttivo contabile cat. D1 
- Noce Laura nata a omissis il omissis: Inserita in graduatoria per profilo di 

collaboratore amministrativo cat. B3  
- Cuda Maria Jolanda nata a omissis il omissis, idoneo nella graduatoria di merito 

approvata dal Comune di Agropoli(SA) in data 27/12/2022, per la copertura di 
posti a tempo indeterminato di Istruttore Amministrativo Contabile – Categoria C; 
 

DATO ATTO, altresì, che i sottoelencati candidati devono essere esclusi dalla 
selezione de qua per le motivazioni per ciascuno indicate: 

- De Marco Maria, nata a omissis  il omissis: Inserita in graduatoria per profilo di 
istruttore direttivo contabile cat. D1 
- Noce Laura nata a omissis il omissis: Inserita in graduatoria per profilo di 

collaboratore amministrativo cat. B3  
 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 4 della Disciplina delle procedure per 
l’assunzione di personale mediante l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici 
espletati da altri Enti, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 

del 12/06/2023, i criteri di scelta per l’utilizzo delle graduatorie, in caso di 
disponibilità di più graduatorie, sono i seguenti:  
a) graduatorie di Enti Locali facenti parte del Parco Nazionale del Cilento, aventi 

simile fascia demografica e, comunque, con popolazione inferiore a 2.000 abitanti; 



b)graduatorie di Enti Locali inseriti in area Contigua del Parco nazionale del 
Cilento, aventi simile fascia demografica e, comunque, con popolazione inferiore a 
2.000 abitanti; 

c) graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Provincia di Salerno; 
d) graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Regione Campania; 
e) graduatorie di Enti Locali appartenenti alle Regioni geograficamente limitrofe alla 

Regione Campania; 
f) graduatorie di Enti Locali appartenenti ad altre Regioni; 

 
DATO ATTO CHE 
- con nota prot. n. 1996 del 09/10/2023, è stata chiesta agli Enti detentori delle 

graduatorie in corso di validità, segnalate dai sopra elencati candidati aventi i 
requisiti di cui all’Avviso pubblico dell’11-9-2023, la disponibilità all’utilizzo da 

parte di questo Comune delle citate graduatorie; 
- nel termine perentorio di cui alla citata nota prot. n. 1996 del 09/10/2023 hanno 
formulato la propria disponibilità i sottoelencati Enti: 

 
Comune di Gioi, con nota prot. n. 2014 del 11/10/2023; 

Comune di Vibonati , con nota prot. n.2015 del 11/10/2023; 

Comune di Rofrano, con nota prot. n. 2038 del 16/10/2023; 

 

VISTO l’art. 2 (penultimo comma) del Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di 
concorsi pubblici espletati da altri Enti, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 48 del 12/06/2023, laddove è testualmente stabilito che “L’accordo 
tra l’Ente che ha approvato la graduatoria e l’Ente utilizzatore può avvenire anche 
con uno scambio di lettere a sancire l’intesa ed il consenso delle amministrazioni in 
ordine all’utilizzo, da parte di questo Comune, della graduatoria concorsuale in corso 
di validità”; 
 

RICHIAMATO l’art.9 della Legge 16.01.2003, n.3, il quale prevede che le 

Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici 

economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo 

comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da 

approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 

 
RICHIAMATO, altresì l’art.3, comma 61, della Legge 24.12.2003, n.350, il quale 

prevede che “In attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’articolo 9 della 
legge 16 gennaio 2003, n.3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel 

rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono 
effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate”; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.L. n.101/2013 convertito con modificazioni in legge n.125/13 che, all’art.4 
dispone “la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di 

avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 



- tale accordo secondo i magistrati contabili, in linea con l’orientamento della 
magistratura amministrativa, può avvenire anche successivamente 
all’approvazione della graduatoria in quanto la lettura e lo scopo della norma non 

consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una 
data anteriore alla approvazione della graduatoria o addirittura alla indizione della 
procedura concorsuale; 

- detta disponibilità può essere concessa anche mediante semplice scambio 
epistolare; 

 
VISTO il comma 3ter dell’art.4 del D.L. n.101/2013, in base al quale, per la 
copertura di posti a tempo indeterminato “resta ferma per i vincitori e gli idonei 

delle graduatorie di cui al comma 3 del presente articolo l’applicabilità dell’art.3, 
comma 61, terzo periodo, della legge 350/2003”; 

 
RICHIAMATA la sentenza n.01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla 
posizione espressa dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché 

all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza 
n.574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n.124/2013 della Sezione 
Regionale della Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le 

amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria; 
 

RILEVATO che le disposizioni dell’art.1, commi da 361 a 362-ter e 365 della legge 
30 dicembre 2018, n.145, sono state abrogate dall’art.1, comma 148 della legge del 
27.12.2019 n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022”, a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 

CONSIDERATO che, alla luce della disciplina richiamata, sono ridefiniti i termini 
di validità delle graduatorie, nonché soppresso l’obbligo di utilizzare le graduatorie 
dei concorsi pubblici, banditi dal 1° gennaio 2019, esclusivamente per la copertura 

dei posti messi a concorso; 
 
RILEVATO che le sopra citate graduatorie sono valide in quanto non risultano 

ancora scaduti i termini previsti dalla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO che, sulla base dei criteri di priorità di cui agli artt. 4 e 5 del 

Regolamento approvato giusta delibera di G.C. n. 47/2023, il candidato meglio 
posizionato è Margarucci Antonio, nato omissis il omissis, in quanto risulta: 
- inserito nella graduatoria del Comune di Rofrano (SA), avente una popolazione 

inferiore a 2.000 abitanti e facente parte del Parco Nazionale del Cilento (art. 4 del 
Regolamento); 

- la predetta graduatoria per la copertura di analogo profilo professionale è stata 
approvata con determinazione n. 17 del 30-12-2022, pubblicata in data 12-1-2023 
e, quindi, nei dodici mesi immediatamente precedenti all’avviso pubblico (art. 5, 

lett. f del Regolamento); 
- risulta essere il candidato idoneo meglio collocato in base all’ordine di graduatoria 
e cioè: primo degli idonei non assunto con il punteggio più elevato - 59 su 60 - (art. 

5, lett. f del Regolamento); 

 

VISTO il bilancio di previsione anno 2023-2025 approvato con delibera di 

consiglio n. 16 del   29/06/2023; 

  



ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto del sindaco di individuazione 

del responsabile dei servizi finanziari adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) e del combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267;  

 

DATO ATTO che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interessi rispetto all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/1990;  

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento Uffici e Servizi; 

- la Disciplina per l’Assunzione di personale mediante l’utilizzo di graduatorie di 

concorsi espletati da altri Enti, approvata giusta deliberazione di Giunta 

comunale n. 48 del 12/06/07/2023, esecutiva a norma di legge; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

- i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali; 

 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 

 

DI APPROVARE gli esiti della manifestazione di interesse, indetta con 

determinazione n. 93 del 11/09/2023, derivanti dalla conclusione degli iter 

procedimentali avviati con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 

24/08/2023, per l’assunzione di idonei in graduatorie di concorsi espletati da 

altri Enti del Comparto Funzioni Locali, finalizzata alla copertura a tempo 

indeterminato e parziale 50% (18 ore settimanali), di n. 1 unità, ex Cat. C (C1), 

Area Istruttori, profilo professionale “Istruttore Amministrativo/Contabile; 

 

DI PRENDERE ATTO che sulla base dei criteri di priorità di cui agli artt 4. 5 del 

Regolamento approvato giusta deliberazione di Giunta Comunale 48/2023 il 

candidato meglio posizionato è Margarucci Antonio, nato a omissis (SA) il omissis 

e pertanto la graduatoria dalla quale attingere e che sarà utilizzata ai fini della 

copertura del posto di cui alla programmazione del fabbisogno di personale è 

quella del Comune di Rofrano; 

 

DI TRASMETTERE la presente alla Giunta Comunale per i provvedimenti di 

competenza; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo è individuato 
nella persona del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elisa Speranza, ai sensi 
degli artt.4, 5 e 6 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 



DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on-line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa e sul sito web istituzionale alle sezioni “Concorsi” e 

“Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso” 

 

 

  

Stella Cilento, 27/10/2023                         Il responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                 Dott.ssa Elisa Speranza   

  

  

  
  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere : Favorevole  

  
Data 27/10/2023  

                                                               Il Responsabile del Servizio   
                                                                               Dott.ssa Elisa Speranza  

   
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni,   
esprime parere: Favorevole  

  
Data 27/10/2023  
                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                               Dott.ssa Elisa Speranza  

  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

 

Lì......................... 

   
                                                                                                                     Il Messo Comunale  

                                                                                                      ....................................  


